portarli secretamente via in una casa de un vignarolo¹¹, for delle porte de Bergamo^b».

Et instantibus dominis quod non videtur ipsum dominum constitutum sufficienter paruisse edicto sanctissimi Domini Nostri cum eo in loco essent in manu sua et posset dici quod tenerentur ab ipso licet non domi, respondit: «Io li fece metter là per nasconderli et far le cose secrete, perché abbruciarli in casa mia non poteva senza esser veduto, mandarli altrove dove fossero conosciuti non mi pareva far bene. Et nell'anima mia ve giuro che li mandai là con questo animo: de¹², non potendo haver licentia da Sua Santità de tenerli, volere in ogni modo anihilarli dal tutto. Et ancora che io havesse de' miei lochi et ville da poter mandarli, io li mandai là per non dar scandalo ad alcuno, essendo che quel vignarolo [che] governa quella vigna [è] un sempio».

Et instantibus dominis qui portaverint dictos libros in capsis ut supra ad habitationem custodis vineae, respondit: «Io non so chi portasse».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Pasino mio servitore, quale hora è in prigione, hebbe la cura farli portare^c»¹³.

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che esso sapesse che fussero libri heretici perché non gliel disse; solo disse: “Pasino, fa portar questi libri nel tal loco, et di che son tue casse che le vuoi mandare a Milano”».

^b Libri haeretici post edictum Sanctissimi.

^c Pasmus procuravit duas capsas librorum deferri in locum etc.

Ghislieri per raccomandargli caldamente l'Assonica, allora convocato a Roma per render conto al Sant'Ufficio del suo comportamento in occasione di questo primo processo contro il Soranzo, quando egli era sembrato voler più ostacolare che agevolare l'allora commissario inquisitoriale impegnato a Bergamo a raccogliere nuove deposizioni e prove a carico del vescovo. «Tengo per certo – scriveva fra Giovanni – habia in memoria quando Vostra Signoria reverendissima andete per ritrovar li libri del quondam episcopo di Bergamo, letta che hebe la comissione di Vostra Signoria reverendissima comissa da la Santità di Nostro Signore, subito disse: “Che s'è da fare?”; et inteso la risposta di Vostra Signoria reverendissima, subitamente si fece portar la vesta et il capello et disse queste parole: “Vada la borela dove debe andare”. Andassemo a quello loco dove erano quelli libri: penso che Vostra Signoria reverendissima si ricordi quanta difficultà fu in levar quelli libri da quello loco et quanto s'è adoperato monseignor prevosto per fare che Vostra Signoria reverendissima havesse suo intento. Et si havesse pur fato un cingno [*sic*: cenno] ad colui che li haveva in custodia, mai saria sta' possibile levarli da li» (ACDF, *Stanza storica*, GG 3-a, f. 34r). Sull'importanza di quel sequestro dei libri per gli sviluppi del processo cfr. *Nota critica*, pp. XXXIX-XL.

¹¹ Venturino Mori, come risulta dal documento citato nella nota precedente.

¹² *Cod.*: che.

¹³ Cfr. *supra*, nota 10.

Et instantibus dominis an dictus Pasinus haberet aliquam opinionem contra fidem vel saltem [fuisse] suspectum de haeresi, respondit: «Io non so che n'havesse niuna; potrebbe esser che l'havesse nel suo core, ma in mia presentia se parlava poco. Et de queste cose non me
201v 966v ricordo mai haverlo sentito / parlare».

Et instantibus dominis quod ipse dominus constitutus habuit sermonem cum ipso Pasino de iustificatione per fidem modo quo expressit se tenuisse in praecedentibus examinibus, respondit: «Me ricordo d'esser stato interrogato un'altra volta¹⁴ et credo d'haver detto che potrebbe esser che lui me habbia sentito parlare ragionando con altri, ma non me ricordo tra lui et me d'haver hauto particular ragionamento de questo: con lui solo».

Et instantibus dominis an monuerit ipsum Pasinum quod non teneret familiaritatem Homini Boni supra nominati¹⁵ quia erat sacramentarius, qua labe et haeresi eum Pasinum posset inficere, respondit: «Io non me ricordo d'haverlo mai detto per conto de pre Homobono perché non l'ho mai hauto per tale, ma per altri posso haverlo detto io, come ho detto nelli miei precedenti costituiti».

Et instantibus dominis pro quibus dixerit quod caveret Pasinus ab aliquo tamquam sacramentario, respondit: «Penso d'haverlo detto per quel medico Grattarola¹⁶ che andava qualche volta allo Hospitale, il quale haveva abiurato in Milano et in Bergamo era suspecto de esser sacramentario».

Interrogatus quomodo dictus Pasinus et alii ex aulicis ipsius domini constituti auderent aperte deiicere venerationem et invocationem sanctorum, damnare merita operum et dicere nullum unquam servasse legem nisi Christum dominum¹⁷, respondit: «Io non so con che ardimiento lo dicessero, se lo dicevano, né mai lo imparorno da me, né li sentii dire queste pazie, né da niuno ne so[n] mai stato avertito, ché io gli havarei correcti; ma interviene che li patroni de casa sappino le cose ultimamente».

Et instantibus dominis an familiares servitores ipsius domini constituti haberent, tenerent, legerent libros suspectos vel prohibitos causa fidei, respondit: «Mai ho saputo che niun mio servitore tenesse né /
202r 967r legesse niun libro heretico né suspecto, se non una volta che il padre inquisitore¹⁸ me disse che un libraio¹⁹ gli haveva detto che già haveva

¹⁴ Cfr. *supra*, pp. 263-64.

¹⁵ Omobono da Cremona, sul quale cfr. *supra*, p. 7, nota 1, e *infra*, pp. 589 e segg.